UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Sancta Communitas, In Paupertate religiosa inviolata

Wissingh, Anton

Coloniae Agrippinae, 1699

Liber II. De paupertate religiosa inviolata servanda.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-49611](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-49611)

LIBER II.

*De Paupertate Religiosa inuio-
lata seruanda.*

CAPUT I.

De Virtute Paupertate.

Q 1. Quotuplex sit paupertas. *R.* cum *S. Bonav.* in Ecclesiasten, quòd sit triplex, *Prima ex complacentia*; quâ quis paupertatem in effectu & affectu diligit & eligit: estque voluntaria, ac perfectionis, & felicitatis. *Secunda ex tolerantia*; quâ quis patienter tolerat egestatem à Deo immissam, vel ex fortunæ invidia obvenientem; qua tamen mallet carere. Hæc, quia est necessitatis, est sæpe involuntaria, & imperfectionis. *Tertia cum impatientia*; quâ quis inuitus, querulando, & murmurando fert inopiam: hæcque est coacta, contradictionis, & magnæ infelicitatis. De his

Q. 2. Quænam ex his tribus sit virtus. *R.* Quòd sola paupertas ex complacentia; utpote cui adaptatur sententia *S. Bern.* Epist. 100. *non paupertas virtus reputatur, sed paupertatis amor: nam beati pauperes non rebus, sed spiritu.* De hujus felicitate idem *S. Bern.* serm. 8. in psal. *Qui habitat: felix*

lix paupertas voluntaria omnia relinquentium, & sequentium te, Domine Iesu! Felix planè, quæ tam securos, immò tam gloriosos faciat in illo singulari fragore elementorum, & in illo tremendo examine meritorum, in illo tanto discrimine judiciorum. Idem epist. 24. ad Magist. Gilbertum: Pauperiem equo animo ferre, virtus patientiæ est; spontè appetere, sapientiæ laus est. h. i.

De secunda paupertate, quæ est ex sola tolerantia, loquitur idem S. Bern. serm. 4. de adventu Domini: *Videmus autem pauperes aliquos, qui si veram haberent paupertatem, non adeò pusillanimes efficerentur & tristes. Sed hi sunt, qui pauperes esse volunt, eo tamen pacto, ut nihil eis desit: & sic diligunt paupertatem, ut nullam inopiam patientur. h. i.* Et his displicet sua inopia seu paupertas, quæ proinde virtus esse nequit, quia onus est, quod premit non eligentem.

De tertia paupertate, quæ est, cum impatientia, loquitur S. Bern. in Apolog. ad Guiliel. Abb. *Va semel & va iterum pauperibus superbis! va, inquam, semel & iterum, portantibus crucem Christi, & non sequentibus Christum: sequuntur Christum in paupertate sua, sed in gloria non sequuntur. h. i.* Tales sunt Religiosi, qui quidem exterius egent rebus, at interiùs abundant concupiscentiis plura habendi, si habere possent: gloriantur pauperum nomine, sed non omine: pauperes volunt dici, sed non esse.

Q. 3. Quotuplex sit gradus paupertatis. R. ex eruditiss. H. Harphio Ord. Minor. l. 2. Theolg. Mysticæ c. 1. quòd sit triplex, 1. est paupertas professionis;

fionis ; vi cuius aliquis tenetur non habere proprium , usumve rerum terrenarum independentem. Hæc præcisè sumpta potest esse imperfectio- nibus mixta , v. g. superfluitatis , Cupiditatis , & inordinatæ complacentiæ *Secundus* , est *paupertas usus* temporalium rerum ; convenitque iis , qui nihil desiderant , nisi quod est eis de justa necessitate : dolentque de superfluis , pretiosis , vanis , ac curiosis. *Tertius* est *paupertas affectionis* ; quâ quis adeò ex corde radicatus excludit affectum ad temporalia , ut etiam necessaria naturæ subsidia cum tædio admittat. Ex his tribus gradibus *completa virtus* , quæ dicitur *paupertas* , consurgit. De qua

Q. 4. Quænam dicatur *paupertas heroica*. *R.* cum *Antonio à Spiritu S. Carmel. Discal. sect. 12.* de exercitio *paupert. heroicæ* , quòd sit illa , quæ ultra abdicationem cuiuscumque juris proprietatis , usum qualiumcumque rerum non necessariarum , immò & subinde necessariarum , cum affectu ad illa omnimodè excludit , & vix necessaria admittit. Talis revera fuit in *S. P. N. Francisco* , utpotè qui generoso & heroico affectu non solum quæcumque reliquit , sed repudiavit , & conculcavit , & ut stercora reputavit , hac intentione (c. 7. vitæ) *ut tali expropriatus possessione , introiret in potentias Domini , & nudum se offerret brachiis Crucifixi* - *Nemo tam auri : quàm ipse cupidus paupertatis : nec thesauri custodiendi sollicitior nullus , quàm iste hujus evangelica margarite*. *Cocta cibaria vix tempore sanitatis admittebat : eaque vel infusione aquæ reddebat insipida , vel aspersio-*

spersione cineris reddebat amara. Lacerò, attritoque habitu tegebatur: in quo argentem videns frater ejus, irrisit eum, mittensque petebat ab eo sibi guttulam sudoris transmitti: cui *servus Dei Franciscus* renuntiat, se nobiliori emptori carissimò pretiò vendidisse, scil. Deo pro mercede æternali. Curiosa, superflua in vestimentis, in cellis nequaquam toleravit: somni paucissimi fuit: maximum tempus anni jejunando transegit &c. Tam pauper, tam parcus, tam arctus, tantus sui corporis hostis, ut viventem martyrem diceres, aut mortuo similiorem crederes!

CAPUT II.

De Paupertate spiritus, ejusque natura.

Q. 1. Qualem, & quotuplicem sensum habeat hæc vox *spiritu*, dum dicitur, *Beati pauperes spiritu*. **R. 1.** Quòd habeat duplicem sensum, i. ut *negativè* explicetur de carentia spiritus non boni. De quo *S. Bonav.* in versum Pl. 73. *Pauper, & inops laudabunt nomen tuum*, ait: *pauper spiritu, qui habet parum de spiritibus, de spiritu carnis, mundi, & demoniorum. Qui tamen habet spiritum Dei, ille non est pauper spiritu, sicut div. dicitur, qui habet multas divitias.* Pariformiter explicat *S. August.* de serm. Domini in monte, dum inquit: *quapropter rectè hic intelliguntur pauperes spiritu, humiles & timentes Deum, id est, non habentes inflantem spiritum, id est, non inflati, non superbi, de quibus Apostolus dicit: noli altum sapere, sed time, id est, noli extolli, h. i.*

Secun-

Secundus sensus explicat *positivè*: quo uritur S. Bern. 1. serm. de omnibus SS. dum inquit: *Quid enim tam absconditum, quam paupertatem esse beatam? sed diligenter attende, quòd non simpliciter pauperes nominat-- beati verò pauperes spiritu, spiritali scilicet intentione, desiderio spiritali, propter solum beneplacitum Dei, & animarum salutem; quoniam ipsorum est regnum calorum. h. i.*

Insuper S. Bonav. in Pl. 8. *Divites spiritu Dei sunt pauperes rebus propriis, divites rebus communibus. h. i.* è contra (ut ait S. August.) *divites nummo sæpe sunt pauperes Deo, id est, nummum possidentes, Deo carentes.*

R. 2. De hoc spiritu paupertatis locutus fuit S. Bonav. vit. S. P. N. Francisci c. 1. n. 6. dum dicit: post amorosam & dolorosam Christi crucifixi apparitionem sibi factam, *servus Dei Franciscus induit ex tunc spiritum paupertatis: id est, ex affectu tam tenero, tam serio, tam cordiali eligebat esse pauper, ut affectu paupertatis evangelicæ tamquam interulâ, aut ut galeâ indueretur, & muniretur.* Et, quia (ut ait Luc. Pinel. lib. de perfect.) *sine spiritu spiritualia non diliguntur;* hinc intimo spiritu spiritûs hanc paupertatem amplexabatur amans. Ex cujus spiritus inopia torum venit, quòd perrarò *spiritûs paupertas* ametur, quantumvis in Evangelio tantopere inculcata, juxta illud l. 1. imit. c. 1. n. 2. *Multi ex frequenti auditu Evangelii parvum desiderium sentiunt, quia spiritum Christi non habent. h. i.*

Q. 2. An paupertas voluntaria, seu spiritûs potuerit, & adhucdum possit haberi absque voto pauper

paupertatis. *R. affirmative* cum cit. *Harphio*, cu-
jus hæc sunt verba. Qui omnia bona sua perfectè
relinquere valet quieto corde in Dei beneplacitum,
sive ea ab eo auferat, sive conseruet; nec illis uti
vult nisi ad suam necessitatem, & majorem ho-
norem Dei, atque beneplacitum ejus, secundùm
omnem suum intellectum, & consideratis statu
suo, conditione, natura, aliisque, si sciret Deo
magis placere, ut omnia sua venderet, daretque
pauperibus, ad hoc paratus esset; ille habet per-
fectè voluntariam paupertatem. Quia Deus non
desiderat in tantùm exteriorem temporalium re-
rum paupertatem, quantum interiorem in abstra-
ctione affectuum, & occupationum; quia hæc est
essentia, & forma veræ paupertatis. *h. i.*

Q. 3. An, sicut paupertas inter virtutes
(in suo genere, juxta dictum *S. Ambrosii* mox ci-
tandi) est prima primitate generationis, sic & sit
prima primitate perfectionis, id est, dignior sit
perfectio *spiritûs* hæc paupertas *spiritûs*.

R. i. Negative, Nam, sicut ex *D. Th. & aliis*
DD. notat *Harphius* lc. perfectio non consistit
essentialiter in paupertate, nec in tribus votis re-
gularibus simul sumptis; sed potiùs in sequela
Christi secundùm virtutes altiores internas, maxi-
mè theologicas, & potissimùm charitatem; à qua
nisi paupertas sit formata, manebit præmio or-
bata. Itaque ex eo, quòd Christus absolutè do-
cuerit: *Si vis perfectus esse, vade & vende omnia,*
que habes, & da pauperibus, & sequere me. Matth.
19. tantùm hoc sequitur, quòd voluntaria pau-
pertas, & alia vota sint instrumenta, adjumenta,

& exercitia conducentia , ad commodius , velocius , securius , & excellentius assequendum perfectionem evangelicam. Paupertas enim deponit impedimentum perfectionis , scil. amorem inordinatum , ac curam rerum temporalium , superbiamque , & alia vitia , quæ ex tali amore nascuntur , sicut è panno tinea. Ideoque

R. 2. Cum eodem lc. præscindendo de perfectione evangelica quâ tali , potest omnino perveniri ad perfectionem sine his tribus votis ; patet exemplo *Abraha* , qui perfectus erat (*ambula coram me , & esto perfectus. Gen. 17. 1.*) sed hanc perfectionem adeptus potius ex perfecta , & per charitatem formata obedientiâ , & abnegatione sui &c. quàm ex abdicatione temporalium ; utpote quæ recepit , & retinuit , licet in apparata immolatione Filii Isaâc ad tempus reliquerit illa ; at uxorem nunquam dimisit.

Nihilominus R. 3. ex *Zegnero Bernardo de E-spen. J. U. D. & SS. Canonum Professore Lovan.* in dissertat. Canon. contra *P. Winants Augustin. c. 2.* his verbis. Ex dictis habemus, quòd religiosa paupertas sit omninò magna virtus , & altus justitiæ mons : ac consequenter mirum non est , si multum collaborari debeat , ut magna illa virtus conservecur , nec ab alto illo justitiæ monte decidatur. *h. i. Inspice , & fac secundum exemplar, quod tibi in monte hoc monstratum est. Exod. 25. 40.*

CAPUT III.

De dignitate paupertatis evangelica, seu religiosa.

Q. I. An paupertas spiritus dici possit fundamentum evangelica perfectionis. R. affirm. sic enim inquit S. Ambros. in c. 6. Luc. Beati pauperes &c. primam hanc benedictionem uterque Evangelista posuit: ordine enim prima est. & parens quaedam, generatioque virtutum. Quia qui contempserit secularia, ipse merebitur sempiterna. h. i.

II. Clarius S. Bonav. in cap. 7. Luc. super illa verba, Pauperes evangelizantur &c. ait: Nota, quod magis dicit pauperes evangelizantur, quam virgines, vel obedientes; quia paupertas est NB. fundamentum evangelica perfectionis, & consummatio eiusdem, secundum illud 2. Cor. 8. altissima paupertas eorum abundavit in divitias simplicitatis eorum. Et Gen. 41. 9. Crescere me fecit Deus in terra paupertatis mee. h. i.

III. S. P. N. Franciscus paupertatem evangelicam hanc sui dicebat Ordinis NB. fundamentum: cui substrato primarie sic omnis structura religionis innititur, ut ipsius firmitate firmetur, & everfione funditus evertatur. h. i. S. Bonav. c. 7. vit. §. 2.

IV. Idem ibidem §. 3. quemdam paupertatis contemptorem & offensorem his verbis increpuit: Vade frater Musca-- incepisti à carne, ruinosum NB. fundamentum spiritali fabrica collocasti.

V. Christus instituens Ordinem S. Birgitta, ita eamdem alloquitur in Regula Salvatoris: Principium itaque huius Religionis & salutis est vera hu-

militas. Et pura castitas, atque voluntaria paupertas, h. i.

Q. 2. An paupertas evangelica possit insuper dici radix perfectionis, Reginaque virtutum &c.

R. 1. Hoc eam encomiō honorare voluit S. P. Franciscus l. c. §. 1. Christi Jesu paupertatem & matris frequenter cum lacrymis revocabat ad mentem. Inde hanc virtutem asserens esse Reginam, quia in Rege regū, & in Regina Matre ipsius tam praestanter effulsit. Nam & fratribus in conclavi querentibus, quae virtus magis amicum redderet Christo; quasi secretum sui cordis aperiens, respondebat: paupertatem noveritis fratres specialem esse viam salutis, tamquam humilitatis fomentum, NB. perfectionisq; radicem; cuius est fructus multiplex, sed occultus. h. i. ex his

R. 2. Sicut Christus praedicaturus beatitudines, incepit à paupertate tamquā fundamento; sic & omnium Ordinum Fundatores in hac eadem fundarunt suas Religiones, earumque pias sanctiones, uti & spem certiolem tandem enascituri alicujus notabilis profectus. Et hinc sollicitam curam gesserunt, & eorum successores adhuc gerunt de hoc fundamento immobili, & infracto conservando. In hoc fundamento ab Apostolis suo tempore posito & firmato Lapis angularis summus & primus est Christus, juxta verbum Apostoli 1. Petri 2. 6. cui proinde etiam hae paupertas efficit conformiorem, gratiorem, & viciniorem, in ejusque dilectione solidiorem.

Q. 3. Cur à D. Th. & aliis DD. paupertas vocetur instrumentum perfectionis. R. quod propter hanc

hanc, in similitudine, duplicem paritatem; quia, sicut *primò* sine instrumento nullus in sua arte proficere potest, sic nec religiosus in via perfectionis, ad quam vi status aspirare debet, si paupertatem contempserit. *Deinde*, sicut, adhibitò instrumento obtuso, aut mutilò, labor fit minùs proficiuus, aut omnino inutilis, vel impossibilis; ita & profectus in via perfectionis debilis, aut mancus, aut nullus speratur, si paupertas contemnatur.

Q. 4. An, & quare religiosa paupertas muro comparetur.

R. 1. Quòd muro comparetur in Summario Constit. Soc. Jesu §. 23. ubi sic constituitur: *Paupertas ut murus Religionis firmus diligenda: Et in sua puritate conservanda est, quantum divina gratia aspirante, fieri poterit, h. i.*

R. 2. Seraphica V. Teresa mirè quoque paupertatem dilexit, & muro assimilavit; ut patet ex his ejus verbis, l. de perfectione vitæ c. 2. *Curemus per Deum strictè observare hanc paupertatem, tanto magis, quia ipsa est telum nostrum. Quae in exordio foundationis vestri Ordinis adeò in magna estimatione Et observantia fuit apud illos priscos Patres (prout mihi constat ex revelatione illius, qui bene novit) quòd etiam nihil prorsus ex hodierno die in crastinum reservare solerent---* *Quamdiu hac observaveritis, NB ne timeatis de ruina vestri Ordinis, Deò propitiò. Solebat dicere S. Clara, NB. sublimes esse Et fortes muros sancta paupertatis. Sic quippe paupertate, Et humilitate volebat muros Monasterii cingi. Revera enim per*

utriusque hujus veram observantiam honor Religionis, & aliis profectus firmitus solidantur, quàm per altissimos muros, aut sumptuosa edificia.
h. i.

R. 3. Comparatur autem religiosa paupertas muro ob triplicem rationem. I. Si murus ambiens civitatem sit adhuc firmus, integer, & solidus, securè intrò habitant cives. II. Hostis nequit habere aditum ad civitatem, nisi prius muros quatjat, perforet, diruat, solo æquet. III. Hinc muris adhibetur vigilans, fidelisque custodia, & frequens inspectio, ut reparentur rimosæ aperturæ, immo ut & muri suffulciantur interiori aggere. *Applica*, & similem curam, diligentiam, vigilantiam, & custodiam paupertati integræ & solidæ conservandæ adhibe; ipsa enim ut *murus* cingit te, protegit te, munit te, conservat te in regulari vita, disciplina, & æstimatione. Si minimam rimulam in illa incautè admitteris, & toleraveris, grandius foramen fiet per fallaciam hostis semper *muro* huic insidiantis; quem si dejecerit, factum est cum vigore & honore talis Religionis. Flebilis docet id ipsum experientia, quâ viluerunt coram Deo & hominibus Religiones illæ, quæ sunt proscriptrices paupertatis religiosæ.

Q. 5. An paupertas evangelica possit etiam aliquo modo dici *fundamentum*, seu *exordium*, vel *initium Ecclesie*.

R. *affirm.* nam i. S. *Ambros.* in c. 2. Lucae, contemplans paupertatem Filii Dei nati in carne, ait, exclamando; *Videte nascentis Ecclesie exordium!*

Chri-

Christus nascitur, pastores vigilare ceperunt &c.
h. i.

II. B. V. M. l. 4. revelat. c. 76. ad S. Birgittam
sic inquit: à tribulatione, & paupertate primùm
surrexit Ecclesia, ut Deus esset hereditas eorum; &
non in mundo, nec in carne, sed in Deo gloriaren-
tur. Et infra.